
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 37 del 22/09/2021 
 

 
Oggetto: Approvazione del rendiconto per l’esercizio 2020  
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il mercoledì 22/09/2021, alle ore 16:50. 
 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 
 

Sono presenti i Consiglieri: il Direttore Prof. Epifanio Comis, Prof. Carmelo 
Giudice, lo studente sig. Alfio Adamo Pio Tomasello, collegato da remoto con 
la piattaforma istituzionale Teams. 
 
Il Direttore Amministrativo, Dr. Omar Moricca, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet 
www.istitutobellini.it all’Albo dell’Istituto in data 26/09/2021. 
 
 Il Direttore Amministrativo f.f.
 Dr. Omar Moricca 

 



 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 37 del 22/09/2021 
 

 
Oggetto: Approvazione del rendiconto per l’esercizio 2020. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 

- L’Istituto Superiore di Studi musicali Vincenzo Bellini è stato costituito nel 
1951come consorzio tra Provincia Regionale di Catania e Comune di Catania e 
trasformato nel 1996 in Consorzio di Enti Locali secondo i dettami dell’art. 142/90 
recepita dalla L.R  48 del 1991; 

- Nonostante l’ingresso dell’Istituto nel comparto AFAM nel 2004, L’Ente ha 
continuato a tenere la propria contabilità in maniera affine a quanto effettuato dagli 
Enti locali proprio in virtù di tale consorzio utilizzando schemi di bilancio differenti 
da quelli disposti dal Regolamento di amministrazione finanza e contabilità 
approvato dal MIUR nel 2004 che prevedrebbe invece un’articolazione in USB. 
Per il Rendiconto 2020 si è mantenuto l’impianto contabile, ai sensi dell’art. 118 del 
TUL e s.m.i, stante il parere favorevole del Ministero e dei Revisori contabili sulla 
compilazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 secondo i dettami degli Enti 
Locali. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- A partire dal 1° gennaio 2016 tutti gli enti locali e i loro enti strumentali sono 
interessati dal processo di armonizzazione dei propri sistemi contabili, in 
applicazione del D.Lgs.118/2011 così come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

- con deliberazione n. 18 del 27/10/2020 del Consiglio di Amministrazione è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

- il Collegio dei revisori con verbale n. 5 del 22/06/2021 ha espresso parere favorevole; 
DATO ATTOCHE dalla verifica di cassa 2020 effettuata raffrontando i dati contabili 
dell’Istituto con quelli risultanti dall’estratto conto del cassiere MPS risulta la situazione di 
cassa qui di seguito rappresentata:  
 

 
  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1° 
gennaio 

      2.242.847,37 

RISCOSSIONI (+) 1.544.337,15 9.561.366,28 11.105.703,43 
PAGAMENTI (-) 1.439.995,28 6.241.205,54 7.681.200,82 
SALDO DI CASSA AL 
31 DICEMBRE 

(=)   0,00 5.667.349,98 

Sospesi passivi non 
regolarizzati al 31.12 

    
  

  376.628,96 

Sospesi attivi non       2.721,84 



regolarizzati al 31.12   
FONDO DI CASSA AL 
31 DICEMBRE 

(=)     6.041.257,10 

ATTESO CHE 
- è stata verificata l’esatta corrispondenza del Conto del Bilancio al Conto del Cassiere 

MPS; 
 
RICHIAMATI gli articoli 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267/2000 che definiscono le 
norme in materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 
 

DATO ATTO CHE  
- il Rendiconto 2020, è redatto nel rispetto di quanto definito dal D.LGS. 118/2011 e 

ss.mm.ii. e si chiude con il presente risultato positivo di competenza: 
 

IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA  Importi 

   

Riscossioni di competenza + 9.561.366,28 
Residui attivi di competenza + 2.621,79 
Pagamenti di competenza - 6.242.743,14 
Residui passivi di competenza - 561.635,45 
Quota di FPV iscritta in entrata all'1/1 + - 
Impegni confluiti nel FPV al 31/12 - - 
AVANZO (+) DISAVANZO (-) = 2.759.609,48 
Disavanzo di Amministrazione applicato -   
Avanzo di Amministrazione applicato + 544.156,38 

Saldo della gestione di competenza = 3.303.765,86 

 
 

- il risultato definitivo della gestione in conto residui e in conto competenza 
dell’esercizio 2020, presenta i seguenti valori: 

-  
 

    
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)    6.041.257,10 

 RESIDUI ATTIVI   (+)  2.911.243,76 2.621,79 2.913.865,55 
 RESIDUI PASSIVI   (-)  839.173,48 561.635,45 1.400.808,93 
 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1)  

(-)    - 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1)  

(-)    - 

       
 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2020 (A) (2)  

(=)    7.554.313,72 

 

 



DATO ATTO CHE il 118/2011 e ss.mm.ii stabilisce che al risultato della gestione di 
competenza vengano applicati dei fondi obbligatori accantonati (Fondo crediti di dubbia 
esigibilità e fondo passività potenziali)  e vincolati ( per principi contabili o per legge, per 
somme a destinazione vincolata, per vincoli definiti dall’Ente ) per definire poi il risultato di 
amministrazione così come riportato nello schema successivo; 
 
RITENUTO di dover considerare di dubbia esigibilità parte dei trasferimenti da ricevere dal 
Comune di Catania e dalla Città Metropolitana stante la grave situazione finanziaria ai cui sono 
sottoposti gli stessi, e in particolare, la Città Metropolitana di Catania non ha potuto procedere 
ad erogare il contributo residuo degli anni precedenti di €. 923.986,63, mentre il Comune di 
Catania, con il dissesto finanziario del 20 Dicembre 2018 e non ha erogato al 31.12.2020 la 
somma di €. 1.844.887,00 rientrati nella massa passiva di competenza della Commissione 
Straordinaria di Liquidazione, e quindi entrambi di dubbia e difficile esazione.  
 
RITENUTO, ancora, che alla luce di quanto sopra il risultato di amministrazione debba 
essere così articolato: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 

(A)  
7.554.313,72 

 Parte accantonata  

 

  

 Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 2.768.873,63 

 Fondo contenzioso – passività potenziali  - debiti fuori bilancio  0,00 

 Totale parte accantonata (B)  2.768.873,63 

Parte vincolata    

 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  (Accessorio)  
0,00 

 

 Totale parte vincolata (C)  0.00 

 Totale parte destinata agli investimenti (D)  -   

 Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)  4.785.440,09 

 
Si evidenzia, pertanto, che il risultato di amministrazione al 31.12.2020 è di €. 7.554.313,72 
che per effetto degli accantonamenti dei fondi sopra riportati determina una disponibilità a 
valere sul bilancio di previsione 2021 di €. 4.785.440,09 da inserire come avanzo iniziale; 
 
DATO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 sono allegati i seguenti 
documenti: 

 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
c) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
d) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per titolo; 
e) il quadro generale riassuntivo; 
f) la relazione sulla gestione; 



g) Il rendiconto dell’agente contabile; 
h) Il prospetto di concordanza con la banca. 
 
VISTI 
 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss mm ii; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- i vigenti principi contabili applicati; 

 

Con 3 voti favorevoli ed 1 astenuto: il consigliere, Prof. Carmelo Giudice; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente trascritte e riportate  
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione con verbale n. 5 del 

22/06/2021; 
 
APPROVARE il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo quanto 

previsto dall’all.10 di cui al Dlgs 118/2011 che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto con i relativi allegati. 

 
APPLICARE, a norma dell'art. 188 del Tuel, l’avanzo disponibile di €. 4.785.440,09 
all'esercizio di competenza 2021. 

 
 
 

Il Direttore Amministrativo f.f. Il Presidente  
 Dr. Omar Moricca Prof.ssa Graziella Seminara 
 

  
 
 
 
 


